torem retulit de Basili virtutibus : quas ille admirans glorificabat Deum, per ipsum Defensorem multam illi largiens pecuniam in suis egenorum. Basilius autem Imperatoris magnifica dona recipiēs, extruxit domos hospitalis languentium, siue nosocomia, tum in urbe, tum in quaque prouincia præfeturæ, in refectionem ægrotorum : in iisque condidit grandem virorum, mulierum, puerorum multitudinem, curam illorum gerens, & tribuēs, quæ ad illos reficiendos pertinerent. Iis vero cognitis, Imperator multa cōtulit ad illorum sustentationem, Christi sacerdotem haud seclus atque parentem colens.

D. Gregorius Magnus libr. 3. Dialogor. cap. 29 De Episcopo quodam Ariano, qui cūm Ecclesiam peteret quam suo errori dedicaret, naganamque illam sibi irrumpere vellet, cœcitate percussus est.

CAP. IX.

Vn ad Spoletanam urbem Longobardorum Episcopus, scilicet Arianus veniſcit, & locum illic ubi solennia sua ageret non haberet, cœpit ab eius ciuitatis episcopo Ecclesiam petere, quam suo errori dedicaret. Quod cūm valde Episcopus negaret, idē qui venerat Arianus B. Pauli Apostoli Ecclesiam illic cominus sitam se die altero violenter institutum esse professus est. Quod eiusdem Ecclesiæ custos audiens festinus, cucurrit,

G g 5 Eccle-

728 COLLATION. SACRAR.

Ecclesiam clausit, seris muniuit. Facto autem vespere, lampades omnes extinxit, seque in interioribus abscondit. In ipso autem subiectis lucis crepusculo Arianus Episcopus collecta multitudine aduenit, clausas Ecclesiæ ianuas effringere paratus. Sed repente cuncte simul portæ diuinitus concusse abiecti longius seris apertæ sunt, atque cum magno sonitu omnia Ecclesiæ claustra patuerunt. Effuso de super lumine omnes, quæ existentia fuerant lampades accensæ sunt. Arianus vero Episcopus, qui vim facturus aduenerat, subita exitate percussus est atque alienis iam manibus ad suum habitaculum reductus. Quod dum Longobardi in eadem regione positi omnes agnoscerent, nequaquam vltetius præmiserunt Catholica loca temerare. Mito enim modo res gesta est, ut quia ciudem Ariani causa lampades in Ecclesia B. Pauli fuerint extinctæ, uno eodemque tempore & ipse lumen perderet, & in Ecclesiam lumen rediret.

Nicephorus Callistus lib. 15. cap. 4. & 5. Eccl. historiæ. De iudicio fidei Christianæ à Catholicis simul & hereticis, ad arbitrium martyrum Ephemæ defunctæ relato, quo per illustre miraculum heretica prænitute reiecta, orthodoxorum sententiam approbat.

C.A.P.

IN sacro S. martyris Euphemie^z delubro,
cum Synodus apud Chalcedonem contra
Diocorum & Eutycheten congregata esset,
magnoq; de duabus in Christo naturis dispu-
tatio excitata esset, (inexpugnabilis namq; &
contentionis maximè studiosa improbitas est)
spirituis sancto, & egregijs illis, qui conuenie-
rant viris placuit, ut decretum fidei in libello
describeretur, & controversiae iudicium atq;
decisio laudatissima martyri & virginis Eu-
phemie committeretur. A majoribus illa su-
is, ciuis & alumna vrbis Chalcedonensis fuit:
Sub impio autem Diocletiano, pro detestan-
ti cuiusdā praesidis tribunal consilens, Chri-
stum Deum esse, & Dei filium clara voce de-
precauit. Quapropter plurimis primum cra-
niatibus excarnificata, & bestijs tandem obie-
cta, certamine pro Christo peracto, coronam
cepit, & diuinum corpus eius integrum &
incorruptum assertuatū apud Ecclesiam Chal-
cedonensem marmoreo tumulo repositum
est, talia edens prodigia, qualia paulò ante cō-
memorauimus. Itaque immaculato, & sacro
corpori eius veluti sincero iudici, orthodoxi
& rectam sententiam obtinentes, simul & qui
alter opinarentur, fidei suæ arbitrium com-
mittentes, utrique seorsum fidei formulam
in libellum suum relatum, & chartam utram-
que clausulis ac sigillis obfirmatam, ad mar-

730 COLLATION. SACRARIIS
tyris pedes deposuere. Et nocte proxima pre-
cationibus consumpta, postridie venerunt, &
monumenti operculo remoto spectaculo no-
rum rectoque iudicio dignum conspexit.
Nam orthodoxorum recteque sententium lib-
bellus perquam tenaciter vietricis illius mar-
tyris manibus continebatur: alter autem tan-
quam res vana & nullius precij, temere ad pe-
des illius projectus iacebat. Postquam vero
post caelestem hunc calculum adhuc impa-
dientia contra veriorem fidem pugnaret, con-
demnatio amplius etiam ut valde legitima con-
firmata est: & qui decretis Synodi consentire
noluerunt, iij ignominiam & probrum a Deo
& hominibus sunt consecuti. Harens ipsum
dux Gangram exsul abductus est. Qui autem a
Dioscoro condemnati, proscriptaque fuerant
de Synodi sententia, & Imperatoris consule
revoocati sunt.

*Christianus Maffaeus lib. 20. Chronicorum. De qua
dam Henrico Lutherano Tornaci combusco, qui
sequenti nocte sociis in carcere totus ardenti
paruit.*

CAP. XI.

ANNO DOMINI 1528. 20 IULIJ, HERICUS QUI-
dam Lutheranus Tornaci combustus est.
Sequenti nocte sociis in carcere totus ardens
apparuit. Illis prae timore clamantibus, ait natus
ab errore cœlestis, mecum peribitis in eternum.
Excitatus clamore carcerarius, consules viris
adu-

CRAR.
proxima pro-
venerunt, &
et acutino-
conspexit
atentium li-
is illus mar-

r autem tan-
tem ad pe-
tquam vero
dhus impe-
gnate, co-
gitima co-
di conserne
brum Deo
ares ipsius
Qui autem
quesuerant
is coelata

De qua

ambibus, qu-

is ardenti

aduo-

erius qui-

bustus est.

tus ardens

bus, aitnisi

eternum,

iles viris

aduo-

LIBER VII.

734

iduocauit. Dicunt illis vinclis: Facite de nobis
quod volueritis, modo prius confiteamur, ne
cum Henrico pereamus.
*Historia Belli Liuonici, De horrendo obitu cuius-
dam Hermanni Lutherani, monachii apostatae.*

CAP. XII.

Erat Torpati circa annum Domini 1554.
quidā Lutheranæ doctrinæ præco, Her-
mannus, mirè versatus & facundus in abdu-
tis hominibus à Catholicismo ad Luthe-
anismum, annisque triginta summum ege-
re illius doctrinæ præconem. Hic pellione
Vittembergensi Lutherana dogmata primū
docente, monachus erat Minorita, iuuenis, at
pro stata in concessionibus non inexercitatus,
ceddit pellionē, offert illi suam in propagan-
da Lutheranis dogmatibus opem, monasti-
cum cucullum in publica concione abiectu-
rum. Pellio eum in cooperarium suscipit, ne-
gotiatores nouo habitu cum donant, virgi-
nem monasticam in vxorem adiungunt, præ-
ficitur vasis argenteis Ecclesiæ in usum pau-
perum custodiēdis. Pellione ex vrbe seceden-
te, paulatim magnam autoritatem apud o-
mnes sibi cōciliat, ut solus nobilium infantes
baptizaret. Magnam opum diuitiarūque vim
cogit, mercatur prædia, domos, agros, in li-
berorum subisdium: primaque atque itidem
secunda vxore demortua, tertia ducit. Verum
anno 1554. graui morbo contigit, & sex die-

H h 5 bus

732 COLLATION. SACRAR.
bus elapsis horrenda voce exclamat; se damnatum, nullam salutis consequenda spem relinquam, & quotquot isti voluptatia Lutherorum. sectæ sece dederant, damnationi obnoxios, atque ita toruo aspectu, & oculis horribiliter flammarum in modum lucentibus, desperabundus extremum spiritum exhalat, omnibus Christianis exemplum ac documentum relinquens, quam periculum sit ab Ecclesiae unitate ad nouas dolinas deficere.

*Laurentius Surius in Chronicis Anno 1544. Petrus Brulius concionator Sacramentarium Tornacum
mure fune dimissus, inopinatam Dei peccatum
vltionem.*

CAP. XIII.

Gallus quidam concionatur factione sacramentarius, nomine Petrus Brulius, Argentorato proficiscitur Tornacum, Nerviorum insigne oppidum: & primum apud Tornacenses, inde apud Insulanos Flandizum. Vbi Tornacum redit, ab amicis per murum fune dimittitur, sed caelesti eum vltione persequente, dum humi sedet, quidam submissa voce ex muro ei salutem precatur, simul saxo è muro resoluto sedentis crux perfringit. Tum miser ille dolorem crux & fagus hyemis (erat enim Nouemb. secunda dies) non ferens, voces dat lamentabiles; sicque seipsum

CRAR.
at, se damnata
dæ spem teli-
rie Luthere
annationis ob-
tu, & oratio-
num luctu-
spiritum ex-
emplum ac
m pericula-
nouas doctri-
o 1544. Petrus
ius Tornacensis
s Dei perfec-
r factio-
trus Brulius,
tacum, Nec-
cimum apud
os Flandriae
acramentari-
cicis permu-
cum vidente
quidam sub-
ecatur, arse-
is crux pec-
cruis & fi-
secunda di-
viles; si que-
le ipsum

LIBER VII.

733

loipsum prodit vigilibus, qui mox accurunt, & hominem in carcерem includunt. Non dia post flammis exuritur. Felicius è muro Paulus Apostolus olim clapsus, totum mundum Christi Euangelio compleuit: Idem conatus non desuit Brulio, sed longè dispar causa non eodem habuit succensus. Hanc historiam me mini me audiuisse Louanijs ex doctissimo vi-
to M. Leone Tornacensi, Theologo, anno 164. antequam Laurent. Surius sua Chronica euulgasset.

Hieronymus Bolsecus Medicus Lugdunensis in vita Ioannis Caluini cap. 22. De varijs morborum ge-
nerib, & horrenda morte Ioannis Caluini, hæ-
refiarche.

CAP. XIV.

A Dextremos, inquit, Caluini annos venia-
mus, quām varijs ante obitum morbis af-
fictus consumptusque fuerit. Scribit Beza
pyli, colica, asthmate seu respirande diffi-
cilitate, calculo, podagra, hæmorrhoidibus ve-
xatum fuisse, præter sibi familiarem hemicra-
niam & acres capitis dolores, quibus plerum-
que torquebatur. En tibi varia & diuersa, quæ
similis in ipsum inguerunt morborum gene-
ra, & cum quibus valde miserè per multos an-
nos, imò verò usque dum spiritum exhalaret,
conflictatus fuit, certum & expressum diui-
ne aduersus eum iræ iudicium ac testimo-
nium. Quod si quis multos etiam sanctos ho-

H h 6

mines

mines, dum in hac vita essent, dira multa, & in corpore, & in bonis perperlos, alleget, & de Iob satis cognitum omnibus exemplum proferat: Respōdebo, sic Deo visum fuisse, utramquam illustre patientiæ exemplum futurus, in bonis hic atque in corpore affigetur, sed ad fiduciam in nobis stabilitandam confirmandamque, nunquam se iustum, sibi exanimō ac verē fidentem, deserturum, omnibus eundem Iob calamitatibus liberarum, omni felicitate, & multis rursus magnisque munib⁹ cumulasse. Quod S. Iacobus. cap. 5. epilo-
la suæ canonicae pulchrit̄e in hæc verba exp-
cauit. Sufferentiam, inquiens, Iob auditis, & finem Domini vidistis, hoc est, exitum aucte-
finem, quem eius afflictioni Dominus impo-
suit: Et vidistis, inquit, quoniam misericordia
est Dominus & miserator. Quibus verbis sen-
tentias nobis Dauidis proponere, & in me-
moriā reuocare Apostolus voluisse videtur,
quaꝝ sunt 33 Psalmo, quibus suo exemplo ad
Deum laudandum, timendum, eiꝝ; fidendum,
cuius gratia & benignitate erga bonos, scerita
te erga malos proposita, inuitat: Oculi Domini,
inquiens, super iustos, & aures eius in pre-
ces corum. Vultus autē Domini super facien-
tes mala, ut perdat de terra memoria eorum.
Clamauerūt iusti, & Dominus exaudiuit eos,
& ex omnibus tribulationibus liberavit eos:
Iuxta est, Dominus his, qui tribulato sunt cor-

RAR.
a multa, &
teget, & de
plum pro
fesse, vitan
m futurus,
ffigetur,
am confit
sibi ex ani
, omnibus
rum, omni
que munc
cap. s. epilo
verba expi
auditis, &
itum atque
in usimpo
miseritos
verbis fe
, & in mo
ile viderat,
exemplar
fidentum,
os, seuerita
culi Domini
eius in pro
perficien
tia conum
adiuvit eos,
erant eos:
o sunt cor
de,

LIBER VII. 735

et, & humiles spiritu saluabit: Multæ tribula
tiones iustorum, & de his omnibus liberabit
n Dominus. Et sequitur: Mors peccatorum
peccata, & qui oderunt iustum, delinquent.
De prioris ad Corinthios epistolæ cap. 10. D.
Paulus Dei filiis & electis, si in hoc mundo in
stabilitates & miseras incidere ipsos contin
pt, certam liberationem felicemque exitum
promitti: Fidelis, inquiens Deus est, qui non
abiecerit vos tentari supra id, quod potestis,
id faciet cum temptatione prouentum, ut pos
satis sustinere. Sed ad Calvinum nostrum, &
id grauissimos eius, variosque morbos, qui
quis miserè ad extremum usque spiritum ex
muciatus fuit, reuertamur: quem prater eos,
quos Beza referente, commemorauimus, eo
quoque morbi genere afflictum constat, quo
vicio Dei iudicio quosdā manifestos & aper
tos Dei hostes, qui diuinum honorem atque
gloriā inuaserant, sibiique usurparant, vexa
tis punitoq; legimus is est pedicularis, nam
dehi vermes totum eius corpus peruerserunt,
at fetidissimo, ac virulentissimo ulcere circa
tienda, vermis has sic foedè ulceratas par
tes miserrimè corridentibus, percussus est.
Hic quondam Honorius secundus: VVanda
cam rex, postquam Ecclesiam orthodoxam
annos octo persecutus fuerat, pediculari tan
dem morbo consumptus est: Sic Arnulphus
Imperator, Caroli Crassi successor, magnus